
 Uzdrowisko Polańczyk

Położenie administracyjne 
Polańczyk położony jest w województwie podkarpackim, w powiecie leskim, w gminie Soli-
na w Bieszczadach. Gmina Solina sąsiaduje z czterema gminami: od południa z gminą Cisna, 
od zachodu z gminą Baligród oraz Lesko natomiast od północy z gminą Olszanica. 

Mapa 27. Lokalizacja uzdrowiska Polańczyk

Źródło: opracowanie własne.

Gmina Solina jest gminą wiejską, w skład której wchodzi 16 sołectw1. Całkowita powierzch-
nia gminy Solina wynosi 185 km2 (18 452 ha)2. W skład obszaru uzdrowiska wchodzą: jed-
nostka pomocnicza gminy Polańczyk-Zdrój, Osiedle Panorama, Osiedle na Górce, sołectwo 
Polańczyk i sołectwo Myczków3. Wieś wczasowo-uzdrowiskowa Polańczyk, zwana „biesz-
czadzkim kurortem” ma powierzchnię 8,8 km², liczy 850 mieszkańców4 i od 30 grudnia

1 Raport z diagnozy służącej wyznaczeniu obszarów zdegradowanych Gminy Solina wraz z uzasadnieniem i rekomenda-
cją terenów do objęcia Lokalnym Programem Rewitalizacji, Urząd Gminy Polańczyk, 2016, s. 4. 
2 Strategia Rozwoju Gminy Solina do roku 2025, czerwiec 2015, s. 6. 
3 Gmina Solina – Uzdrowisko Polańczyk, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Rzeszowie, s. 186.
4 Na podstawie materiałów źródłowych udostępnionych przez badaną jednostkę – Badanie nt. „Diagnoza gmin 
uzdrowiskowych w Polsce” – maj 2020 r.



1999 r. jest siedzibą władz gminy Solina, która liczy 5400 mieszkańców5. W skład Rady 
Gminy wchodzi 15 radnych6. 

Rys historyczny uzdrowiska 
Lokowana na prawie wołoskim wieś Polańczyk powstała w dobrach należących do rodu Kmi-
tów. Wieś Polańczyk znana jest od 1580 r. pod nazwami Poleszczańskie i Polańskie. Nazwę 
przyjęła w 1674 r. od nazwiska właścicieli wsi – Polańskich7. Dzieje wsi do XX wieku nie są 
dobrze znane. Wiadomo, że zamieszkiwała tutaj nie tylko ludność polska, ale też ukraińska 
i rusińska, która została wysiedlona po II wojnie światowej. Dzięki atrakcyjnemu położeniu, 
dobrym warunkom klimatycznym i źródłom wód mineralnych w 1967 r. Polańczyk zaliczo-
no do miejscowości wczasowo-wypoczynkowych. Dynamiczny rozwój Polańczyka rozpoczął 
się wraz z powstaniem Zalewu Solińskiego oraz uznaniem w 1974 r. Polańczyka za miejsce 
mające potencjał ku leczeniu uzdrowiskowemu. To właśnie dzięki temu zaczęto otwierać tu-
taj pierwsze domy uzdrowiskowe i sanatoryjne8. W Polańczyku, na ulicy Zdrojowej, w pobli-
żu Jeziora Solińskiego znajduje się amfiteatr. Otoczony drzewami sprawia imponujące wra-
żenie i jest chętnie odwiedzany przez kuracjuszy. Wybudowany został ze środków unijnych 
w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2007-2011, któ-
rego nazwa to „Polańczyk i Schidnica – wykorzystajmy razem nasz potencjał turystyczny 
i kulturowy dla poprawy konkurencyjności Bieszczadów”. Amfiteatr przeznaczony jest dla 
dwóch tysięcy widzów, posiada 500 miejsc siedzących i 1500 stojących. W lecie odbywa się 
tu wiele imprez plenerowych. Status uzdrowiska Polańczyk uzyskał w 1999 r. 

Działalność uzdrowiskowa
Uzdrowisko funkcjonuje w oparciu o Uchwałę Nr XLVI/464/13 Rady Gminy Solina z dnia 
30 lipca 2013 r. w sprawie Statutu Uzdrowiska Polańczyk. 

Najważniejsze surowce lecznicze
Polańczyk zyskał miano uzdrowiska dzięki występowaniu na jego terenie wód mineralnych, 
pozwalających na leczenie wielu schorzeń. Wśród nich wymieniane są: wody mineralne wo-
dorowęglanowo-sodowe, jodkowe, a także chlorkowo-wodorowęglanowo-sodowe, brom-
kowe i fluorkowe9. Polańczyk to miejscowość podgórska o klimacie średnio bodźcowym, 
moderowanym przez przyległe zwarte kompleksy leśne (przewaga drzewostanu bukowego, 

5 Materiały źródłowe Urzędu Gminy w Solinie z/s Polańczyka  – 18.08.2020 r.
6 https://bip.solina.regiony.pl/obecna-rada (dostęp: 31.03.2020).
7 Gmina Solina – Uzdrowisko Polańczyk, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Rzeszowie, s.184.
8 https://meteor-turystyka.pl/miasto/polanczyk (dostęp: 31.03.2020). 
9 K. Jakóbik (red.), Lecznictwo uzdrowiskowe …, op.cit., s. 38.



jodłowego, modrzewiowego) i Jezioro Solińskie. Polańczyk charakteryzuje się mikroklima-
tem bardzo korzystnym dla organizmu człowieka. Powietrze jest tutaj bogate w fitocydy, 
czyli olejki eteryczne drzew iglastych, co ma duże znaczenie w procesie leczenia i regene-
racji sił. Klimat ten sprzyja także profilaktyce wielu schorzeń, m.in. kardiologicznych i la-
ryngologicznych10.

Lecznictwo uzdrowiskowe
W uzdrowisku prowadzone jest leczenie uzdrowiskowe w następujących kierunkach leczni-
czych: choroby ortopedyczno-urazowe, choroby reumatologiczne, choroby górnych dróg od-
dechowych, choroby dolnych dróg oddechowych, cukrzyca, choroby endokrynologiczne oraz 
cukrzyca11. Atutem pozwalającym na prowadzenie w Polańczyku działalności uzdrowisko-
wej jest obecność źródeł mineralnych. Wody stosowane są zarówno w kuracjach pitnych, jak 
i leczniczych kąpielach. Wykonywane są m.in. zabiegi z zakresu hydroterapii, peloidotera-
pii, balneologiczne, a także inhalacje. Polańczyk ma bogatą bazę leczniczą. Usługi w zakre-
sie lecznictwa uzdrowiskowego na terenie Polańczyka świadczą: Sanatorium Uzdrowiskowe 
„Dedal”, Sanatorium Uzdrowiskowe „Amer-Pol”, Sanatorium Uzdrowiskowe „Solinka”, Sana-
torium Uzdrowiskowe „Plon”, Sanatorium Uzdrowiskowe „Atrium”.

Na terenie uzdrowiska Polańczyk występują następujące urządzenia lecznictwa uzdrowi-
skowego: pijalnie uzdrowiskowe, tężnie oraz lecznicze i rehabilitacyjne baseny uzdrowiskowe.

10 https://www.poradnikzdrowie.pl/regeneracja/uzdrowiska-i-termy/uzdrowisko-polanczyk-aa-URD2-X5R4-
ShW1.html (dostęp: 31.03.2020).
11 Na podstawie materiałów źródłowych udostępnionych przez badaną jednostkę – Badanie nt. „Diagnoza gmin 
uzdrowiskowych w Polsce” – maj 2020 r.



Kąpielisko Cypel w Polańczyku 
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Punkt widokowy – Osiedle na górce


